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Anotace

Výstupem práce je návrh aplikace pro hudebníky z pohledu UX/UI. V první části jsou

vysvětleny důležité pojmy, dále jsou popsány teoretické principy a postupy, které je

možné v rámci tvorby návrhu aplikovat. Klíčovou částí je stručný popis tří

nejpoužívanějších metodologií v této oblasti. V souvislosti s tím jsou také popsány

některé vybrané metody, které lze v rámci všech těchto metodologií užívat. Druhá

část obsahuje vlastní návrh aplikace s využitím teoretických znalostí získaných

v předchozí části. Pro potřeby návrhu byla vybrána jedna ze tří popsaných

metodologií, podle které byl celý návrhový proces řízen. V rámci každé fáze byly

vybrány některé z dříve popsaných metod, které jsou následně aplikovány v praxi.

Annotation

Title: Design of Application for Musicians from UX/UI Point of View

The output of the thesis is a proposal of an application for musicians from UX/UI

point of view. In the first part, important terms are explained, moreover, theoretical

principles and methods, which could be applied within making of the proposal, are

described. The key part of the thesis is a brief description of three most used

methodologies in the area of focus. Linked with the aforementioned are some

selected methods that can be used within these methodologies. These are also

described. The second part contains a proposal of an application itself, theoretical

knowledge from the previous part is employed. For the purposes of the proposal,

one of the aforementioned methodologies has been chosen. The whole process of

making the application is governed by this methodology. Within each stage, one of

the described methods was chosen and hereupon put into practice.
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1 Úvod

Základem pro každou funkční aplikaci je kvalitní návrh. Protože proces návrhu může být

velmi zdlouhavý a nákladný, často bývá opomíjen a výsledkem bývají pro uživatele velmi

neintuitivní a nepřehledné aplikace. Této problematice se věnuje obor User experience

(UX).

Je velmi těžké definovat jeho vznik, již v první polovině dvacátého století bylo

prokazatelně využíváno jeho principů, jen v tomto období neexistoval pojem, který by

tuto skutečnost definoval (1). V rámci technologického rozkvětu byla ve velkém měřítku

vytvářena technika, kterou bylo potřeba navrhnout tak, aby její obsluha byla co

nejpohodlnější.

Pojmenování oboru přišlo výrazně později, konkrétně začátkem devadesátých let

dvacátého století. Pravděpodobně první člověk, jehož zaměstnání bylo UX návrhář, byl

Don Norman (2). Ten v této době nastoupil do společnosti Apple, právě v tuto chvíli začal

šířit povědomí o tomto oboru. Od devadesátých let byl zaznamenán prudký nárůst počtu

UX specialistů, Jakob Nielsen (Normanův partner a spoluzakladatel UX společnosti

Nielsen Norman Group) ale očekává, že největší nárůst teprve přijde a do roku 2050 by,

podle něj, mohlo být ve světě až 1% populace UX návrhářů (1).

UX je tedy velmi důležitý obor, kterému často není věnována dostatečná pozornost. Tato

práce se zaměřuje konkrétně na využití UX při tvorbě aplikací.

2 Cíl práce

Cílem práce je popsat základní teoretické postupy a principy, které se využívají během

procesu návrhu a na jejich základě vytvořit návrh aplikace pro hudebníky. Kromě toho

může práce posloužit pro začínající UX návrháře, kteří potřebují obecný náhled do

problematiky.

Práce obsahuje nejprve teoretický úvod, ve kterém jsou přiblíženy možné postupy,

zavedené metodologie a metody. Následně je popsána realizace konkrétního návrhu za

použití těchto teoretických znalostí.

3 Význam zkratek UX a UI

V samotném názvu práce jsou použity zkratky UX/UI, pro začátek je potřeba vyjasnit

význam těchto pojmů. Byť jsou tyto pojmy velmi úzce spjaty, neznamenají totéž a jsou

velmi často zaměňovány, nebo je jim přikládán nesprávný význam.

User experience (UX) lze přeložit jako „uživatelská zkušenost“, nicméně slovo

experience je v tomto ohledu významově bohatší a lépe vyjadřuje podstatu UX. Lze

například říci, že UX zahrnuje to, co uživatel cítí, jaký má dojem, když interaguje s aplikací.

Don Norman a Jakob Nielsen (zakladatelé UX) ho definují takto:

„User experience zahrnuje všechny aspekty interakce koncového uživatele s firmou, jejími

službami a produkty.“ Přeloženo z (3)

Z toho plyne, že UX je takový pomyslný most mezi uživatelem a firmou, prostředek

komunikace. Při vytváření návrhu aplikace by měl UX návrhář uspokojit přesné potřeby

zákazníka (3). Aplikace by se měla chovat tak, aby byla radost ji používat, základní rysy

by měly být přehlednost a jednoduchost. V praxi by také neměl návrhář pouze splnit

seznam zadaných požadavků, měl by přemýšlet nad významem každé části a v případě

potřeby i měnit strukturu celého projektu.

User interface (UI) znamená v překladu „uživatelské rozhraní“. Zde je překlad

srozumitelnější, jedná se o proces tvorby softwarových rozhraní se zaměřením na

vizuální stránku. UI je tedy podmnožinou (součástí) UX, zaměřující se na grafické prvky,

ne na fungování aplikace (4).

Je potřeba věnovat pozornost jak návrhu fungování aplikace, tak vizuální stránce (3).

Krásný a moderní vizuál nezachrání aplikaci, která je pro uživatele neintuitivní a obtížně

ovladatelná. Naopak srozumitelná aplikace pravděpodobně neosloví uživatele, pokud

bude zanedbán vizuál.

4 Základní návrhové přístupy

Popsat základní návrhové přístupy nebo metodologie je velmi obtížný úkol, neboť jich

existuje obrovské množství. Při bližším prozkoumání však všechny popisují proces

návrhu velmi podobně. Joe Natoli (UX konzultant s více než 20tiletou praxí) o této

problematice pronesl:

„Mnoho komplexních UX metod, o kterých uslyšíte jsou ve skutečnosti jen přehnané

fantazie poháněné egem, které nám mají ukázat, jak jsou jejich autoři chytří.“ Přeloženo z

(5)

Existuje ale několik základních metodologií, které posloužily jako vzor pro většinu

dalších. Mezi ně patří HCD, o jehož vývoj se z velké části stará společnost IDEO, Designové

myšlení (v této práci konkrétně Stanfordská verze) a Sprint, vytvořený společností

Google.

I v případě tří výše zmíněných metodologií lze pozorovat velmi úzkou souvislost

jednotlivých postupů, není tedy nutné řídit se radami zmíněnými pouze v jedné z nich.

Znalosti získané z jedné metodologie lze povětšinou aplikovat v jakékoliv jiné

metodologii. Samotná podstata návrhového procesu je ve všech stejná, od sebe je odlišuje

zejména míra složitosti, s jakou jsou jednotlivé kroky popsány.

Pro potřeby návrhu aplikace pro hudebníky bylo potřeba vybrat jednu metodologii, podle

které bude průběh návrhového procesu řízen. Je ale zřejmé, že metodologie jsou navzájem

přínosné, z toho důvodu jsou v teoretické části nejprve všechny tři výše zmíněné

(nejpoužívanější) stručně popsány.

5 UCD – User-Centered-Design

Ještě před samotným popisem metod je ale důležité zdůraznit hlavní myšlenku, která je

základem pro všechny metodologie a navrhování obecně – v centru by měl být vždy

uživatel, to popisuje přístup UCD (User-Centered-Design). Již v roce 1988 definoval Jakob

Nielsen tento přístup, a to takto:

„Filosofie založená na potřebách a zájmech uživatele s důrazem na použitelnost a

srozumitelnost produktů.“ Přeloženo z (6)

Základním stavebním kamenem jakéhokoliv návrhového procesu by tedy mělo být

porozumění potřeb uživatele (6). K vytvoření návrhu je třeba znát cílovou skupinu. Vědět,

jak se cílový uživatel chová, co od služby očekává, podle čeho si vybírá atd. Jen tak může

návrhář vymyslet optimální řešení.

Tento přístup lze brát i obecněji, za hranice softwarových návrhů, v takovém případě není

centrem dění uživatel, ale obecně člověk a přístup je tak velmi často nazýván Human-

Centered-Design, ve své podstatě se ale jedná o totéž. Don Norman u tohoto přístupu

definuje tři hlavní principy, které by měl návrhář v průběhu návrhového procesu

zachovávat (7). V první řadě je důležité uvědomit si, kdo všechno bude výsledný návrh

používat – nejde pouze o zadavatele, mohou to být řadoví uživatelé, ale také

administrátoři, interní zaměstnanci atd., návrhář by měl počítat se všemi a podle toho

produkt uzpůsobit. Následně je nutné najít správný problém, v mnoha případech

nastane situace, kdy zadavatel přijde s problémem, který nemá smysl řešit, protože řeší


[…]


všichni respondenti jako odpověď na „Co hledáte?“. Pokud tedy hledali člena kapely,

zvolili kategorii „Hledám člena kapely“ a zde jim byl zobrazen seznam osob hledající členy.

Výběr kategorií neměl žádný nadpis, což mohlo být také důvodem, proč byly kategorie

takto pochopeny. Jeden respondent si konkrétní inzeráty přečetl a posléze kategorie

pochopil, ale označil je za matoucí. Matoucí mohlo také být, že ve všech kategoriích byly

stejné osoby (jiné pořadí, s jiným štítkem označující kategorii a jiným textem inzerátu).

Místo horního výběru byla zvolena forma rozjížděcí roletky s názvem „Kategorie“, která

navíc obsahuje také možnost „Vše“ (automaticky přednastavená). Při návštěvě se tedy

zobrazí seznam všech inzerátů (seřazených od nejnovějších) a uživatel má následně

Obr. 11 – Provedené změny u doplnění profilu (vlastní)

možnost zobrazit pouze konkrétní kategorii. Provedené změny jsou vidět na obrázku

(Obr. 12).

10.6 Fáze 6 – Implementace

Návrh aplikace je dokončen, v této fázi by za normálních okolností mělo probíhat předání

zadání podle předem domluvených požadavků, protože v tomto případě ale neexistuje

zadavatel, resp. zadavatel a návrhář jsou jedna osoba, není zde výstup komu předávat.

Pokud by ale aplikace měla být předána dále, měl by být poskytnut zejména vytvořený

prototyp a jako dokumentace by mohla posloužit přímo tato práce.

Obr. 12 – Provedené změny u inzerátů (vlastní)

Návrh obsahuje velkou část stránek pro mobilní aplikaci, pro realizaci by ještě bylo

pravděpodobně vyžadováno vytvoření několika chybějících stránek, popř. stavů, které se

nedostaly do interaktivního prototypu.

10.7 Fáze 7 - Poučení

Protože návrh aplikace a jeho testování byly pravidelně konzultovány s odborníky ve

svém oboru, podařilo se minimalizovat počet problematických míst a díky tomu žádná

fáze návrhového procesu neskončila jako celek špatně, našlo se zde ale pár věcí, které by

bylo možné při dalším návrhu zlepšit. Vyhodnocení jednotlivých částí je popsáno v další

kapitole.

11 Shrnutí výsledků

Nakonec je dobré shrnout nejpodstatnější poznatky. Ve fázi rešerše byl využíván nejvíce

výzkum od stolu. Protože je v této době velmi jednoduché nalézt podobné aplikace či dílčí

části, je pravděpodobně ideální tímto typem výzkumu začínat. Bylo nalezeno několik

aplikací, kterými bylo možné se inspirovat a tato metoda tak byla velmi přínosná, je ale

nutné říci, že zde neproběhly žádné typy „výzkumu v terénu“. Bylo nalezeno tolik aplikací

pro inspiraci, že se to zdálo jako zbytečné, je namístě si ale aspoň připustit, že takový

výzkum by velmi pravděpodobně přinesl další pohled na danou problematiku a výsledky

by pak mohly být přínosnější.

Nejblíže tomu byly hloubkové rozhovory. Ty se ukázaly jako velmi užitečné pro získání

představy o cílové skupině uživatelů. I přes velké množství získaných informacích bylo

v průběhu rozboru nahrávek možné zaznamenat, že v některých okamžicích mohlo být

získáno ještě o něco více užitečných informací. Toto je dáno zejména malou zkušeností

návrháře. Právě pozdější rozbor ale umožňuje nejlépe identifikovat části, které mohly být

zvládnuty lépe a slouží tak jako poučení pro budoucí projekty.

Tvorba prototypu a jeho následné testování ukázaly sílu programu Axure. Uživatelé měli

skutečně pocit, že interagují s funkční aplikací. Nelze s jistotou říci, že testování odhalilo

všechna problémová místa, to je velmi nepravděpodobné, podstatné ale je, že bylo s jeho

pomocí odhaleno několik kritických míst, které bylo potřeba upravit. V praxi by asi bylo

dobré provést po úpravách prototypu druhé testování, které by ukázalo, jestli byly změny

efektivní. Skutečné ověření kvality návrhu by pak přišlo v případě, kdyby se podařilo tuto

aplikaci vyvinout. Tvorba tohoto návrhu je v každém případě cenná zkušenost a dá se

předpokládat, že tvorba dalšího by probíhala ještě lépe.

12 Závěr

V práci byly popsány tři hlavní metodologie, které lze v rámci návrhového procesu využít.

Pro účely realizace návrhu aplikace pro hudebníky bylo vybráno Designové myšlení.

Následně byly přiblíženy jednotlivé metody, z nichž některé byly použity v konkrétních

fázích.

Realizace návrhu probíhala velmi dobře a jednotlivé metody se ukázaly jako funkční.

Výsledný návrh působil na uživatele v rámci uživatelského testování dobře, velmi

pozitivní je zejména fakt, že se všem uživatelům podařilo projít aplikací bez větších

problémů. Přesto lze říci, že tvorba kvalitního návrhu není jednoduchá věc a největším

přínosem je pravděpodobně zkušenost návrháře. Nenahraditelná je zde interakce

s reálnými uživateli. Teprve v rámci vedení rozhovorů či testování si lze uvědomit, jak

subjektivní může být osobní názor jednotlivce a jak odlišný pohled mohou mít na stejnou

věc jiní uživatelé.

Velký prostor pro rozšíření je zejména v poli jednotlivých metod. Je zde popsáno pouze

malé procento z nich, zajímavé by bylo kupříkladu použití různých metod sloužících ke

stejnému účelu a následné porovnání jejich efektivity. V rámci tvorby návrhu byly metody

vybírány podle popularity či doporučení, je tedy možné, že za použití jiných metod by byly

některé fáze ještě efektivnější.
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