## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno studenta:** Vojtěch Petrásek
- Název práce:** Návrh aplikace pro hudebníky z pohledu UX/UI
- Autor posudku:** Pavel Kříž
- Cíl práce:** Nastudovat problematiku UX/UI, zejména jednotlivé metody a postupy popisující celý návrhový proces aplikace. Na základě toho bude následně vytvořen návrh aplikace pro hudebníky.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru X
Vymezení cíle a jeho naplnění X
Zpracování teoretických aspektů tématu X
Zpracování praktických aspektů tématu X
Adekvátnost použitých metod X
Hloubka a správnost provedené analýzy X
Práce s literaturou X
Logická stavba a členění práce X
Jazyková a terminologická úroveň X
Formální úprava a náležitosti práce X
Vlastní přínos studenta X
Využitelnost výsledků práce v teorii (praxi) X

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly:

Práce v rámci automatické kontroly anti-plagiátorským systémem nevykazuje žádné nedostatky.

### Dílní připomínky a náměty:

- Stránky práce nejsou číslovány.
- Hlavní kapitoly by měly začínat na nové stránce.
- Některé kapitoly (5, 6, 7,...) by neměly být na nejvyšší úrovni hierarchie kapitol. Celkem 12 „hlavních“ kapitol je nezvykle mnoho.
- Osamocený nadpis na konci stránky v kapitole 10.4.10.
- Zavádějící formulace „strom by měl být kompletní list všech kategorií a podkategorií“ – lépe použít pojem „seznam“ než „list“. Pojem „list“ je v tomto kontextu zavádějící.

### Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Vojtěch Petrásek zpracoval bakalářskou práci v rozsahu 53 stran textu, ve které se zaměřil na problematiku návrhu UX/UI. V teoretické části shrnul různé metodiky, v praktické pak s použitím vybraných metod navrhl UX/UI aplikace pro hudebníky. Aplikace bude umožňovat založit profil hudebníka a vkládat „inzeráty“ týkající se hledání nových členů kapel apod. Práce představuje zajímavý náhled na systematický návrh UX/UI, jehož výsledkem je interaktivní prototyp vytvořený v nástroji Axure RP a otestovaný na několika subjektech. Domnívám se, že bakalářská práce mohla zajít v implementaci prototypu ještě dále. Výsledná známka je ovlivěna především horší typografickou úrovní a strukturou práce. Přes uvedené výhrady považuji cíl práce za splněný.

Práce vyhovuje metodickým pokynům pro zpracování závěrečných prací.

**Otázky k obhajobě:**

- Které aspekty návrhu UX/UI myslíte, že jsou v praxi nejvíce podceňovány?
- Pozorujete nějaké problémy s UX/UI v některých běžně užívaných aplikacích a webech? Uveďte případně příklady.

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: B**

**V Hradci Králové, dne 21. května 2020**

---

podpis